
   Vážení přátelé,

   sváteční dny na konci roku jsou příležitostí k bilancování výsledků roku právě                                          
končícího, ale také setkávání s rodinami a přáteli a v neposlední řadě - k odpočinku.                                                   
To poslední platí pro lidi, ale ne pro obce a jejich vedení, protože je třeba zajistit                               každodenní 
chod všeho potřebného, dokončit rozdělanou práci a připravit podklady pro řadu                                          
důležitých jednání, která nás čekají hned na začátku roku nového. Jiné to není ani                                                      
u nás, ve Stanovicích.

    Nejprve ale k tomu slavnostnímu:

   Také letos jsme rozsvítili o první adventní neděli náš obecní vánoční strom, a to                                                     
v příjemné atmosféře, k níž přispěly tóny koled, pohárky svařeného vína a medoviny,                                                
ale také mikulášské balíčky, které jsme rozdávali dětem, a v neposlední řadě -                                                      
hojná účast občanů.

                                                                    Letošní svátky ozdobí v domovech i řada dekoračních výtvorů, které       
.                                                               vznikly při Vánočním tvoření. Byla to milá akce, na niž přivezla děvčata z  
.                                                               MAS ve Dvoře Králové nad Labem skvělé nápady i výborné vánoční          
.                                                               cukroví, my jsme přidali prostory, horký čaj i dobrou náladu avýsledkem    
.                                                               byla kromě už zmíněných výtvorů i krásná atmosféra.

                                                                   V pátek 20. prosince                                                                                     
.                                                               jsme také slavnostně                                                                                        
přivítali dvě nové občanky naší obce, takže se vlastně Mlýn                                                                                          
na chvíli proměnil ve stanovický betlém, z nějž v adventním                                                                                        
čase zářila radost, kterou s oběma rodinami sdílela i naše obec,                                                                                    
což jsme vyjádřili udělením čestných Domovských listů a                                                                                             
poukazem na finanční příspěvek. Děkuji všem, kteří se na této pěkné akci podíleli.

                                              Poprvé jsme také měli na našem katastru vánoční trhy, které přinesly i nějakou tu         
.                                         korunu do naší obecní kasy. Obrátili se na nás totiž prodejci, na něž nezbylo místo           
.                                         na vánočních trzích v Kuksu, a my jsme jim neměli důvod nevyhovět. Vzbudilo to sice    
.                                         nelibost organizátorů trhů u Hospitalu Kuks, kteří se zřejmě domnívají, že chceme           
.                                         ohrozit jejich monster-akci, protože hovořili dokonce o tom – cituji: že je chceme             
.z                                       zruinovat... Je to úsměvné, protože se vedle stovek jejich stánků krčilo pár stánků             
.                                         „našich“ a navíc - stovky aut, které přijely do Kuksu, parkovaly tradičně za poplatek      
na pozemcích našeho katastrálního území, přičemž o případné finanční spoluúčasti naší obce nebyla samozřejmě 
vůbec řeč... Takže, být organizátory trhů na Kuksu, bych o tom, kdo koho vlastně ruinuje,;yyyyyyyyyyyyyy raději 
pomlčel. Nehledě k tomu, že každá obec má právo si na svém katastru pořádat trhy, kdy chce, a nepotřebuje k tomu
žádné svolení, tím méně jakési soukromé firmy.

   Tak, a tím jsem vlastně plynule přešel od vánočních záležitostí k těm pracovním.                                        
Snímek, který k tomu přikládám, je víc než symbolický, protože na něm právě                                                            
probíráme už po několikáté opravu krajské silnice z Kuksu do Stanovic a já sděluji                                                     
bývalému hejtmanovi Červíčkovi, že sliby se mají plnit, jinak nemusí být jakýkoliv                                                    
funkcionář příště zvolen. A stalo se!

   Přístup nového vedení kraje je zatím velice vstřícný, ihned byla zahájena konstruktivní jednání, v nichž budeme 
pokračovat hned po Novém roce. Tak uvidíme - třeba nového hejtmana necháme ve funkci déle :-)



   Zmíněná krajská silnice je hodně důležitá, protože kromě běžné dopravy po ní proudí turisté od Hospitalu Kuks  
k Braunově Betlému a zpět. Nyní se řeší další zásadní problém a to je náš most. Je totiž ve velmi špatném stavu,   
od Nového roku bude dokonce značkou omezena nosnost na 1,5 tuny, takže po něm neprojedou ani větší osobní 
auta a dodávky, včetně sanitek, hasičů a podobně. Je to nepříjemné, ale nutné, protože havarijní stav mostu je      
pro vyšší tonáž nebezpečný. I o mostu jsme zahájili s novým vedením kraje intenzivní jednání a pokračovat 
budeme hned 4. ledna v rámci zasedání zastupitelstva.

   Zatím jsou 3 varianty: 1. oprava stávajícího mostu, 2. vybudování jeho repliky, 3. náhrada současného mostu 
novým. Podle mě by byla nejlepší první varianta, protože jde o technickou památku, která k naší obci 
neodmyslitelně patří, a je natolik unikátní, že se k celé záležitosti musí vyjádřit kromě naší obce a správy silnic i 
památkáři. V současné době se připravuje důkladná revize mostu, včetně rentgenového průzkumu kovových částí, 
teprve poté dojde k rozhodnutí, jak bude rekonstrukce probíhat. Ať už bude zvolena jakákoliv varianta, musíme se 
připravit na to, že se několik let přes Labe ve Stanovicích nedostaneme...

   Když už jsem zmínil cyklisty, hodně času i úsilí věnujeme i nadále cyklostezkám, vedoucím naší obcí. I na už 
zmíněném jednání zastupitelstva 4. ledna o nich budeme jednat. Půjde především o to, zda u úseku ze Stanovic     
do Kuksu zachováme původní záměr vést ji po krajské silnici, a nebo využijeme nabídky dotace, jež se aktuálně 
objevila, a vybudujeme zcela novou trasu podél Labe. Musíme jednat velmi rychle, protože uzávěrka pro podání 
žádosti o dotace je už 8. ledna! Ostatně – ani úseky od Drahyně ke statku (č.p. 1) a od statku k mostu se neobejdou 
bez nutných úprav, a tedy i investic, takže každá získaná koruna bude dobrá.

   To o těch korunách platí samozřejmě i v rodinách, a tak se vedení obce snaží Vás o ně připravovat co nejméně. 
Týká se to i poplatků, které navzdory nepříznivým tlakům zvenčí ani pro příští rok nezvyšujeme. 

   Za psa staršího 3 měsíců je ve Stanovicích roční sazba 100 korun (za každého dalšího pak 150.-Kč) – zaplatit je 
třeba nejpozději do 31. 3. 2025.

   Co se týká poplatku za komunální odpad, i tam zůstává sazba 650.-Kč za osobu (u rekreačních objektů bez trvale 
žijících obyvatel 650.-Kč za nemovitost). Platba je navíc možná ve dvou splátkách – do 30. 4. 2025 a do 30. 9. 
2025. POZOR! Dosud jsme měli na území obce dva svozové termíny podle části, v níž bydlíte, nyní bude od 1. 1. 
2025 jednotný termín, a to KAŽDOU STŘEDU V SUDÉM TÝDNU!

   A ještě stručně ke katastrálnímu řízení, jež v naší obci probíhalo a bylo úspěšně ukončeno. Připomínám všem,     
u nichž došlo k jakýmkoliv změnám u výměry pozemků a u nemovitostí, že jsou povinni o těchto změnách 
informovat finanční úřad kvůli správnému vyměření daně z nemovitostí. Pokud někde došlo k jakémukoliv posunu 
hranic pozemků, sousedících s pozemky obecními, rozhodli jsme se vyhovět případným žádostem o odprodej 
dosud užívaných částí.

   Na závěr mi dovolte popřát Vám krásné prožití vánočních svátků a hodně zdraví, štěstí a pohody v roce 2025.

Miloslav Hertl                                                                                                                                                           
starosta Stanovic


